
7. Indsats mod uberettiget brug af ydelser efter beskæftigelses- og integrationslovgivningen

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager redegørelsen til efterretning, 1.

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender, at forvaltningen i det 2.

lokale kontaktudvalg vedrørende Fair Play vil undersøge muligheden for 

gennemførelse af flere koordinerede aktioner, og

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender, at forvaltningen i det 3.

lokale kontaktudvalg vedrørende Fair Play og ved direkte henvendelser til 

relevante myndigheder vil aftale, at myndighederne fremsender oplysninger om 

”sort arbejde” for ydelsesmodtagere i Københavns Kommune til Beskæftigelses- 

og Integrationsforvaltningen.

Problemstilling

Beskæftigelsesministeren udtalte i en tale på konference om social kontrol den 27. maj 2008, at det 

er under halvdelen af landets kommuner, der har givet sanktioner til kontanthjælpsmodtagere i 2007.

For så vidt angår Københavns Kommune var tallet 72, mens det til sammenligning var 62 for 

Svendborg Kommune.

Beskæftigelsesministeren anbefaler derfor, at hver enkelt kommune kigger sine arbejdspladser efter i 

sømmene.

Løsning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen er ressortforvaltning for en række ydelser, herunder 

kontanthjælp, starthjælp, revalidering, introduktionsydelse og sygedagpenge.

Borgeren har efter § 11, stk. 2 i Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område pligt 

til at oplyse om ændringer, der kan have betydning for hjælpen.

Der vil dog altid være tilfælde, hvor der ikke oplyses om sådanne ændringer. På denne baggrund er 

det afgørende, at myndigheden selv har en indsats mod uberettiget modtagelse af hjælp.

1. Sideløbende A-indkomst

Når en arbejdsgiver udbetaler A-indkomst, skal der foretages en indberetning til SKAT. 

Oplysningerne sammenkøres med registre over bl.a. ydelser efter beskæftigelses- og 

integrationslovgivningen, hvilket indebærer, at kommunen modtager en advisering, hvis f.eks. en 

kontanthjælpsmodtager samtidig modtager A-indkomst.



Med virkning fra den 1. januar 2008 er der etableret et eIndkomst-register. Registret indeholder de 

oplysninger, som de indeholdelsespligtige skal indberette til skattevæsnet 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har implementeret eIndkomst-registeret, hvorfra der 

modtages papirbaserede adviseringer, ligesom medarbejdere kan autoriseres til at slå op i registeret.

Med implementering af KMD Sag i efteråret 2008, vil adviseringer fra eIndkomst-registeret ske 

elektronisk.

Det er forvaltningens opfattelse, at med indførelsen af eIndkomst-registeret, vil der være tale om en 

betydelig effektivisering af forvaltningens indsats på området, særligt når KMD Sag implementeres, 

idet adviseringer herefter sker elektronisk med mulighed for opfølgning på, om de modtagne 

adviseringer er behandlet.

2. ”Sort arbejde”

Henset til at ”sort arbejde” netop ikke indberettes, vil oplysninger om ”sort arbejde” ikke fremgå af 

eIndkomst-registeret. Indsats mod ”sort arbejde” foregår derfor som kontrol i forbindelse med besøg 

i virksomheder.

I medfør af § 12a i Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område, har kommuner til 

enhver tid uden retskendelse adgang til en virksomheds lokaler m.v. samt på arbejdssteder uden for 

virksomhedens lokaler med henblik på at kontrollere de oplysninger om borgernes løn- og 

arbejdsforhold, som ligger til grund for udbetaling af ydelser i sager.

I 2005 lancerede Skatteministeren en kampagne mod ”sort arbejde” under overskriften Fair Play.

Den tidligere Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltning, og fra 2006 Beskæftigelses- og 

Integrationsforvaltningen, har fra start af deltaget og deltager fortsat i kontrolaktioner under Fair 

Play.

Der er som noget nyt nedsat et lokalt kontaktudvalg vedrørende Fair Play, hvor Beskæftigelses- og 

Integrationsforvaltningen er repræsenteret sammen med Frederiksberg og Tårnby kommuner, 

Arbejdsdirektoratet, Fødevareregion Øst, Københavns Politi samt SKAT.

Fair Play aktioner gennemføres normalt to gange om året. En Fair Play aktion i samarbejde med 

Skattecenter København omfatter typisk 75 – 100 virksomhedsbesøg indenfor de udvalgte brancher.

Med virkning fra den 1. august 2008 er det Ydelsesservice København, der varetager indsatsen mod 

”sort arbejde” i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, og herunder også varetagelse af 

repræsentationen i det lokale kontaktudvalg vedrørende Fair Play.

Udover deltagelse i Fair Play aktioner, modtager Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen tillige 

anmeldelser fra andre offentlige myndigheder i løbet af året, herunder fra SKAT og 

Arbejdsdirektoratet.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har således en indsats mod ”sort arbejde” ved 

deltagelse i Fair Play aktioner og løbende samarbejde med andre myndigheder.



Videre proces

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen finder, at med indførelsen af eIndkomst-registeret og 

KMD Sag vil forvaltningen have en meget effektiv indsats i forbindelse med sideløbende A-indkomst, 

som ydelsesmodtagere ikke har oplyst forvaltningen om.

I forbindelse med ”sort arbejde” er det afgørende at sikre, at myndigheder er særlige opmærksomme 

på, at oplysninger relevante for andre myndigheder også videregives til disse, således at resultatet af 

indsatsen udnyttes fuldt ud.

For at sikre at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen modtager sådanne indberetninger om 

”sort arbejde”, vil forvaltningen derfor i det lokale kontaktudvalg vedrørende Fair Play og ved 

direkte henvendelser til relevante myndigheder aftale, at myndighederne fremsender oplysninger om 

”sort arbejde” for ydelsesmodtagere i Københavns Kommune til Beskæftigelses- og 

Integrationsforvaltningen.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil herudover rette henvendelse til 

beskæftigelsesministeren og til socialministeren med opfordring til, at der på vegne af regeringen 

udsendes en skrivelse til offentlige myndigheder om at sikre, at oplysninger om ”sort arbejde” altid 

fremsendes relevante myndigheder.

Endelig vil Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen i det lokale kontaktudvalg vedrørende Fair 

Play undersøge muligheden for gennemførelse af flere koordinerede aktioner.
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Indstillingens 1. at blev taget til efterretning og 2. og 3. at blev godkendt.


